

Comunicato stampa
2001

Lumezzane, 13 novembre

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la Relazione Trimestrale al 30 settembre 2001

SABAF: vendite +33%, reddito operativo +38% nel terzo trimestre

Si è riunito oggi a Lumezzane il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. per esaminare i risultati consolidati del Gruppo nel terzo trimestre e nei primi nove mesi del 2001.

In un quadro macroeconomico caratterizzato da una situazione di crescente incertezza, nel terzo trimestre il gruppo Sabaf ha pienamente confermato la dinamica di accelerazione nelle vendite già parzialmente avviata nel corso del secondo trimestre. L'aggressiva strategia commerciale adottata dal gruppo ha manifestato appieno gli effetti attesi nel periodo in esame: sono state conquistate nuove quote di mercato in tutte le aree geografiche e su tutte le famiglie di prodotto.

Il fatturato del terzo trimestre è di 20,3 milioni di euro, in crescita del 33,4% rispetto allo stesso periodo del 2000 (15,2 milioni di euro). A parità di area di consolidamento, la crescita è di circa il 22%.

Il valore aggiunto del periodo è di 9,0 milioni di euro (7,2 milioni di euro nel terzo trimestre 2000, +24,9%); l'incidenza sul fatturato scende dal 47,4% al 44,4%, a seguito dell'incremento dei costi delle materie prime, già rilevato negli altri trimestri dell'esercizio in corso, e dell'effetto diluitivo del consolidamento di Faringosi Hinges.

Il margine operativo lordo è in crescita del 31% e il reddito operativo prima dell'ammortamento dell'avviamento è in crescita del 38,1% a 3,5 milioni di euro (2,5 milioni di euro nel terzo trimestre 2000). Il reddito operativo risulta in miglioramento anche in termini relativi, passando dal 16,5% del terzo trimestre 2000 al 17,1% del terzo trimestre 2001.

Tra le componenti non operative del periodo si segnalano oneri finanziari netti per 243.000 euro, a seguito del diverso rapporto mezzi di terzi /mezzi propri, la svalutazione di azioni proprie per 247.000 euro e uno stanziamento straordinario di 500.000 euro legato ad una vertenza legale in corso.

Di conseguenza, l'utile ante imposte del trimestre si attesta a 2,3 milioni di euro, contro i 2,4 milioni di euro del terzo trimestre 2000 (-4,8%).

Al 30 settembre 2001 la situazione finanziaria, che non ha subito variazioni rilevanti rispetto al 30 giugno, evidenzia immobilizzazioni nette per 62,9 milioni di euro e un capitale circolante netto di 15,0 milioni di euro, finanziati da un patrimonio netto consolidato di 55,8 milioni di euro e da un indebitamento finanziario netto di 11,6 milioni di euro.

Successivamente al 30 settembre non si segnalano eventi significativi.

Il Gruppo non ha rilevato contraccolpi evidenti dopo l'11 settembre e conferma l'obiettivo di fatturato di 87 milioni di euro per fine anno e l'attesa di un miglioramento della redditività operativa nell'ultimo trimestre.

Allegati: situazione patrimoniale e finanziaria e conto economico consolidati riclassificati

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine ed apparecchi domestici per la cottura a gas. La produzione si articola in tre linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori, necessari negli apparecchi per la cottura a gas. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti, progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, piani e forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento, rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF, in un settore a forte specializzazione, in cui la domanda è in continua evoluzione, e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza. Il Gruppo Sabaf impiega circa 440 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie e Sabaf do Brasil, attiva da quest'anno nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano. Sabaf è inoltre presente in Cina tramite un ufficio di rappresentanza a Shanghai. Sabaf è quotata al listino telematico della Borsa Italiana da marzo 1998 e da aprile 2001 è entrata a far parte del Segmento Titoli con Alti Requisiti (STAR)

Il presente comunicato è disponibile sul sito Internet della Società: www.sabaf.it

Situazione Patrimoniale e Finanziaria Consolidata Riclassificata

	30.09.2001	30.06.2001	31.12.2000
<i>importi espressi in migliaia di Euro</i>			
A. IMMOBILIZZAZIONI			
Immateriali	7.260	7.452	7.935
Materiali	55.257	52.813	46.195
Finanziarie	390	767	373
Totale immobilizzazioni	62.907	61.032	54.503
B. CAPITALE CIRCOLANTE NETTO			
Rimanenze	11.597	10.876	9.690
Crediti commerciali	23.098	24.388	20.817
Altre attività	3.027	3.103	906
Debiti commerciali	(19.447)	(19.331)	(14.741)
Altre passività	(3.234)	(3.318)	(4.119)
Totale capitale circolante netto	15.041	15.718	12.553
C. CAPITALE INVESTITO			
DEDOTTE LE PASSIVITA' D'ESERCIZIO (A+B)	77.948	76.750	67.056
D. FONDI PER RISCHI E ONERI E TFR	(10.591)	(9.993)	(9.950)
E. <u>CAPITALE INVESTITO NETTO (C-D)</u>	67.357	66.757	57.106
Finanziato da:			
F. PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	55.302	53.061	49.020
G. PATRIMONIO NETTO DI TERZI	477	277	262
H. INDEBITAMENTO (DISPONIBILITA') FINANZIARIE NETTE			
Debiti finanziari a medio-lungo termine	10.534	9.645	7.382
Indebitamento netto a medio-lungo termine	10.534	9.645	7.382
Debiti finanziari a breve termine	7.729	7.984	5.857
Disponibilità e attività finanziarie a breve termine	(6.685)	(4.210)	(5.415)
Indebitamento netto a breve termine	1.044	3.774	442
Totale indebitamento netto	11.578	13.419	7.824
I. <u>TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO (F+G+H)</u>	67.357	66.757	57.106

Conto Economico Consolidato Riclassificato

<i>importi espressi in migliaia di Euro</i>	01.07-30.09.01	01.07-30.09.00	01.01-30.09.01	01.01-30.09.00
RICAVI DELLE VENDITE	20.286 100,0%	15.209 100,0%	62.574 100,0%	51.458 100,0%
Variazione rimanenze di prodotti in corso, semilavorati e finiti	60 0,3%	183 1,2%	1.219 1,9%	2.503 4,9%
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	89 0,4%	89 0,6%	321 0,5%	334 0,6%
Altri ricavi e proventi	9 0,0%	42 0,3%	139 0,2%	114 0,2%
VALORE DELLA PRODUZIONE	<u>20.444</u> 100,8%	<u>15.523</u> 102,1%	<u>64.253</u> 102,7%	<u>54.409</u> 105,7%
Consumi di materie e servizi	(11.441) -56,4%	(8.317) -54,7%	(35.908) -57,4%	(27.499) -53,4%
VALORE AGGIUNTO	<u>9.003</u> 44,4%	<u>7.206</u> 47,4%	<u>28.345</u> 45,3%	<u>26.910</u> 52,3%
Costo del lavoro	(3.351) -16,5%	(2.890) -19,0%	(10.703) -17,1%	(9.302) -18,1%
MARGINE OPERATIVO LORDO	<u>5.652</u> 27,9%	<u>4.316</u> 28,4%	<u>17.642</u> 28,2%	<u>17.608</u> 34,2%
Ammortamenti e svalutazioni	(2.105) -10,4%	(1.686) -11,1%	(5.915) -9,5%	(5.371) -10,4%
Accantonamenti ai fondi rischi e oneri	(13) -0,1%	(8) -0,1%	(35) -0,1%	(41) -0,1%
Altri costi operativi	(61) -0,3%	(107) -0,7%	(232) -0,4%	(188) -0,4%
REDDITO OPERATIVO	<u>3.473</u> 17,1%	<u>2.515</u> 16,5%	<u>11.460</u> 18,3%	<u>12.008</u> 23,3%
Ammortamento goodwill	(169) -0,8%	0 0,0%	(506) -0,8%	0 0,0%
Proventi (oneri) finanziari netti	(243) -1,2%	33 0,2%	(493) -0,8%	(128) -0,2%
Svalutazione di attività finanziarie	(247) -1,2%	0 0,0%	(276) -0,4%	(19) 0,0%
RISULTATO ANTE IMPOSTE E COMPONENTI STRAORDINARI	<u>2.814</u> 13,9%	<u>2.548</u> 16,8%	<u>10.185</u> 16,3%	<u>11.861</u> 23,0%
Proventi (oneri) straordinari	(495) -2,4%	(111) -0,7%	(333) -0,5%	191 0,4%
RISULTATO ANTE IMPOSTE E QUOTA DI TERZI	<u>2.319</u> 11,4%	<u>2.437</u> 16,0%	<u>9.852</u> 15,7%	<u>12.052</u> 23,4%